Prefeitura Municipal-  de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO N' 585/2021 em I" de junho de 2021

ASSUNTO: Encaminha PROJETO DE LI

7 1 / 2 1
Excelentíssimo Senhor Presidente.

Anexamos, a biografia do Senhor SANTO BOATTO e

submetemos à apreciação dessa Ilustre Edilidade o PROJETO DE LEI propondo a adoção

do seu nome para denominar praça pública em Birigui.

Aguardando o pronunciamento dessa Colenda Câmara

Municipal, o qual por certo, virá ao encontro de nossa propositura, renovamos a Vossa

Excelência e aos seus Pares os protestos de nossa elevada estima e mui distinto apreço.

Atenciosamente,

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

LEANDRO MAFFEIS uft'ad°de   f"ma
digital

por LEANDRO MAFFEIS
MILANI:290413438 MILAM29041343873

73 Dados: 2021.06.01 1539:33
03'00'

Câmara

 ii

Biri üi

iiEit\\
PROTOCOLO GERAL 1848/2021

Data:
eg
02/0612021  - Horário: 0

Lislativo PLO 712021

A Sua Excelência, o Senhor
CESAR PANTAROTTO NIOR
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

PROJETO DE LEI  7 1 / 21

ADOÇÃO DO NOME DO SEI` H OR "SANTO
BOATTO", PARA DENOMINAR PRAÇA PÚBLICA EM
BIRIGÜI.

Eu, LEANDRO MAFFEIS MILANI, Prefeito Municipal

de Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por

Lei.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e cu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1". Passa a denominar-se "PRAÇA SANTO
BOATTO", a praça pública sem denominação oficial, localizada no bairro Residencial
Portal da Pérola I, entre as Ruas José Sanches Gusman e Kameharu Seike, desta cidade.

ART. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

LEANDRO MAFFEIS LAssinaciRdPri'mAf°FrElasd'gttai
por

MILANI:29041343873 MILANI29041343873
Dados: 2021 06 01 15:39:54 -03'00'

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal-  de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

"DADOS BIOGRÁFICOS

DO SENHOR SANTO BOATTO"

SANTO BOATTO. nasceu no dia 29 de fevereiro de 1932. casou-

se com Maria de Lourdes Donegá cm 1952. moravam e trabalhavam na fazenda de

Nicolau Nunes. ele corno administrador e sua esposa como cozinheira.

Seu avô Domingos Boato, imigrante italiano, juntamente com

outras famílias vindas da Itália fixou residência em Birigui no de 1915, fundando assim

o Bairro do Boato. trabalhando com cultivo do café no sítio São Domingos. de
propriedade da família. seu Pai Júlio Boato deu continuidade ao legado de Domingos.

trabalhando no cultivo do café.

Da união de Santo Boatto e Maria de Lourdes Donegá Boato.

nasceram quatro filhos, todos no bairro rural do Boato, Jose Roberto Boato (falecido).

Alceu Donizete Boato. Luis Carlos Boato (falecido) e Rosane Boato. tiveram sete netos

e sete bisnetos.

Em 1971 mudou-se com a família para a cidade. residindo na Rua

Coelho Neto. n° 10 — Bairro Silvares, permanecendo nessa residência até seu falecimento

em 16 de abril de 2017.

Este o esboço biográfico de Santo Boatto. suficiente para

convalidar o objetivo do presente projeto de lei. que é o de dar seu saudoso nome para
denominar a praça localizada no Bairro Portal da Pérola I. entre as Ruas José Sanches

Gusman e Kameharu Seike, desta cidade.

LEANDRO MAFFEIS Assinado de forma digital por
LEANDRO MAFFEIS

MILANI:290413438 MILANL29041343873

73 Dados: 2021.06.01 15:40:08

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal